律、法规和规范性文件的要求；本次重组实施过程中未出现实际情况与此前披露信息存在重大差异的

情形。

（五）本次重组实施过程中，上市公司董事、监事、高级管理人员未发生变化。

（六）截至本法律意见书出具之日，在本次重组实施过程中，不存在因本次重组导致上市公司资

金、资产被实际控制人及其控制的关联人占用的情形，或导致上市公司为实际控制人及其控制的关联

人提供担保的情形。

（七）截至本法律意见书出具之日，中材国际及相关交易对方正在按照相关重组协议的约定履行

相关义务，不存在违反协议约定的情形；本次重组涉及的各承诺人未出现违反相关承诺的情形。

（八）本次交易各方尚需办理本法律意见书第八部分所述后续事项，在本次重组相关各方按照其

签署的相关协议、承诺完全履行各自义务的情况下，上述后续事项的办理不存在实质性法律障碍。 ”

二、本次发行结果及发行对象情况

（一）发行结果

1、发行对象及数量

发行对象 发行数量（股）

中国建筑材料科学研究总院有限公司 366,878,106

2、预计上市时间

本次发行的新增股份已于2023年2月28日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕

股份登记手续。 本次新增股份可在其限售期满的次一交易日在上海证券交易所上市交易（如遇法定节

假日或休息日，则顺延至其后的第一个交易日）。 限售期自股份发行结束之日起开始计算。

（二）发行对象情况

公司名称 中国建筑材料科学研究总院有限公司

统一社会信用代码 91110000400001045N

法定代表人 马振珠

成立时间 2000年4月11日

注册资本 244,274.56万元

公司类型 有限责任公司（法人独资）

注册地址 北京市朝阳区管庄东里1号

主要办公地点 北京市朝阳区管庄东里1号

经营范围

水泥、混凝土外加剂、玻璃及玻璃纤维、陶瓷、耐火材料、新型建筑材料、装饰材料、无机非金

属材料、自动化仪表、建材设备的研制、开发、生产、销售、技术转让与服务；上述产品的科研

分析测试、计量；上述产品的展示；进出口业务；实业投资；物业管理；自有房屋出租；建材设

备租赁；房屋装修；机动车收费停车场；技术信息咨询服务；广告业务。（市场主体依法自主

选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展

经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。 ）

（三）发行对象与上市公司的关联关系

本次发行对象中国建材总院为公司间接控股股东中国建材集团的全资子公司。 根据《重组管理办

法》和《上市规则》等相关法规，发行对象为公司关联方。

三、本次发行前后公司前十大股东变化

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

本次发行完成前，截至2022年9月30日，公司前十名股东持股情况如下表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国建材股份 1,082,389,012 47.77

2 王琴英 45,616,193 2.01

3 中国建材总院 45,245,186 2.00

4 中国建材国际工程集团有限公司 45,245,186 2.00

5 香港中央结算有限公司 40,307,828 1.78

6

交通银行股份有限公司－广发中证基建工程交易型开放式指

数证券投资基金

19,630,850 0.87

7

中欧基金－农业银行－中国太平洋人寿股票相对收益型产品

（保额分红）委托投资计划

16,998,956 0.75

8

中欧基金－兴业银行－新华人寿保险股份有限公司委托中欧

基金管理有限公司价值均衡型组合

13,200,599 0.58

9 傅晓林 12,788,600 0.56

10 南京彤天科技实业股份有限公司 11,601,042 0.51

合计 1,333,023,452 58.84

注：表格中个别数据计算存在尾差为四舍五入所致，下同。

（二）本次发行完成后公司前十名股东持股情况

本次发行完成后，截至本次新增股份登记日（即2023年2月28日），公司前十名股东持股情况如下

表所示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 中国建材股份 1,082,389,012 41.12

2 中国建材总院 412,123,292 15.66

3 中国建材国际工程集团有限公司 45,245,186 1.72

4 王琴英 44,435,718 1.69

5 香港中央结算有限公司 32,453,999 1.23

6 刘玮巍 22,339,082 0.85

7

中欧基金－农业银行－中国太平洋人寿股票相对收益型产品

（保额分红）委托投资计划

16,998,956 0.65

8

交通银行股份有限公司－广发中证基建工程交易型开放式指

数证券投资基金

13,381,050 0.51

9

中欧基金－兴业银行－新华人寿保险股份有限公司委托中欧

基金管理有限公司价值均衡型组合

13,200,599 0.50

10 傅晓林 12,788,600 0.49

合计 1,695,355,494 64.40%

（三）本次交易不会导致上市公司控制权变化

本次交易前，中国建材股份为公司控股股东，国务院国资委为公司实际控制人。 本次交易后，公司

控股股东、实际控制人未发生变化。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下表所示：

股份类型

发行前

发行数量（股）

发行后

股份数量（股） 比例（%） 股份数量（股） 比例（%）

有限售条件的流通

股

523,033,671 23.09 366,878,106 889,911,777 33.80

无限售条件的流通

股

1,742,598,393 76.91 - 1,742,598,393 66.20

股份合计 2,265,632,064 100.00 366,878,106 2,632,510,170 100.00

五、管理层讨论与分析

本次交易对上市公司财务状况、盈利能力、持续经营能力等有积极影响，具体详见公司2023年2月

11日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）披露的《中国中材国际工程股份有限公司发行股份

及支付现金购买资产暨关联交易报告书》。

六、为本次交易出具专业意见的中介机构情况

（一）独立财务顾问

名称：华泰联合证券有限责任公司

地址：北京市西城区丰盛胡同22号丰铭国际大厦A座6层

法定代表人：江禹

电话：010-56839300

传真：010-56839400

经办人：崔力、王骋道、贾睿、张沛阳、李嘉伟、刘念

（二）法律顾问

名称：北京市嘉源律师事务所

地址：北京市西城区复兴门内大街158号远洋大厦F408

负责人：颜羽

电话：010-66413377

传真：010-66412855

经办律师：晏国哲、黄娜

（三）审计机构

名称：大华会计师事务所（特殊普通合伙）

地址：北京市海淀区西四环中路16号院7号楼1101

负责人：杨雄、梁春

电话：010-58350011

传真：010-58350006

经办注册会计师：范鹏飞、谭志东

（四）评估机构

名称：北京北方亚事资产评估事务所（特殊普通合伙）

地址：北京市大兴区西红门镇鸿坤金融谷14号楼东塔3-4层

负责人：闫全山

电话：010-83549216

传真：010-83543089

经办资产评估师：姬福震、郭鹏飞

七、备查文件

1、中国证监会出具的《关于核准中国中材国际工程股份有限公司向中国建筑材料科学研究总院有

限公司发行股份购买资产申请的批复》（证监许可[2023]264号）；

2、大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的《中国中材国际工程股份有限公司发行股份购买资

产的验资报告》（大华验字[2023]000091号）；

3、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证明》；

4、华泰联合证券有限责任公司出具的《华泰联合证券有限责任公司关于中国中材国际工程股份有

限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易实施情况之独立财务顾问核查意见》；

5、北京市嘉源律师事务所出具的《北京市嘉源律师事务所关于中国中材国际工程股份有限公司发

行股份及支付现金购买资产暨关联交易之实施结果的法律意见书》；

6、《中国中材国际工程股份有限公司发行股份及支付现金购买资产暨关联交易报告书》。

特此公告。

中国中材国际工程股份有限公司

董事会

二〇二三年三月二日

证券代码：600970� � � � � �证券简称：中材国际 公告编号：临2023-021

债券代码：188717� � � � � � �债券简称：21国工01

中国中材国际工程股份有限公司监事会

关于公司2021年限制性股票激励计划预留授予

激励对象名单的核查意见及公示情况说明